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SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM ZKRATEK

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ZOH Zimní olympijské hry

LOH Letní olympijské hry

USA United States of America (Spojené státy americké)

ISU International Skating Union (Mezinárodní bruslařská unie)

SNS Společenství nezávislých států

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

ÚVOD

Téma Krasobruslení v Rusku jsem si vybral, poněvadž jsem se zabýval společenskými

tanci, ke krasobruslení mám tudíž blízký vztah. Zejména ruský balet a ruské krasobruslení

patří mezi dominanty Ruska, to byl také jeden z důvodů, proč jsem si vybral toto téma ke

zpracování. Vím, že ruské krasobruslení patří mezi světové špičky, výběrem tématu a

zpracováním bakalářské práce jsem se chtěl dozvědět více informací o počátcích

krasobruslení na územích Ruska, SSSR a Ruské federace. Krasobruslení mě zaujímá

především svou ladností, držením těla a přesností. Každý krok, pohyb a skok, který

krasobruslař provede, musí důkladně promyšlený, aby krasobruslař předvedl technicky

náročný a zároveň přesný program na ledě.

Krasobruslení je jedním ze zimních sportů, který se zakládá na uměleckém cítění a

provedení. Úkolem každého krasobruslaře je provedení estetické choreografie s

technickými prvky - piruetami, skoky a s kroky. Krasobruslaři musí vhodně a elegantně

zakomponovat všechny tyto prvky do dvou programů - volného a krátkého. Následně je

předvést na hudební doprovod, vhodně využít lední plochu a vypořádat se s fyzickou a

psychickou zátěží, která je na něj kladena. Jako v každém sportu, tak i v krasobruslení

existuje rivalita. Předvést piruety ve větším záklonu, více dvojných, trojných, a nebo

dokonce čtverných skoků. Rivalita mezi sportovci panuje od počátků konání prvních

soutěží. Touha po vítězství vždy byla, je a bude obrovská.

Úkolem bakalářské práce je představit základní pojetí ruského krasobruslení, jeho

minulosti a současnosti, objasnit vývoj krasobruslení na ruském území, představit

nejznámější krasobruslaře a trenéry, krasobruslařské soutěže a objasnit popularitu

krasobruslení. Pro stanovení cílů jsem si stanovil 3 hypotézy:

1. Datují se počátky vzniku ruského krasobruslení od vzniku světového krasobruslení?

2. Zažívalo krasobruslení v době sovětské éry největší úspěchy?

3. Dominují v současné době ruští krasobruslaři na světových soutěžích?

V závěru bakalářské práce budu potvrzovat, nebo vyvracet mnou stanovené hypotézy. Pro

zhodnocení veškerých cílů bakalářské práce využiji autentické materiály o krasobruslení.

Pro lepší orientaci je bakalářská práce rozdělena na několik částí: úvod, hlavní tematická

část, závěr, seznam použité literatury, příloha, ve které se nacházejí fotografie a také
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Úvod

česko-ruský slovník se základní krasobruslařskou terminologií použitou v této bakalářské

práci.

Hlavní tematická část obsahuje 3 kapitoly. První kapitola se zabývá historií krasobruslení.

Popisuji zde vznik a vývoj krasobruslení jako sportovní disciplíny a historii krasobruslení v

Rusku. V první kapitole se zmiňuji o popularitě krasobruslení ve světě a popularitě

krasobruslení v Rusku.

Druhá kapitola bakalářské práce se zaměřuje na krasobruslení v SSSR. Je zde popsán vývoj

krasobruslení, zabývám se zde na kariérou nejznámějších krasobruslařů a trenérů a jejich

úspěchy.

V poslední třetí kapitole věnuji pozornost krasobruslení v Ruské federaci. Zaměřuji se zde

na vývoj krasobruslení, na nejznámější krasobruslaře současnosti a posledních let. V

závěru třetí kapitoly se věnuji zimním olympijským hrám v Soči a popularitě krasobruslení

v Ruské federaci.
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HISTORIE KRASOBRUSLENÍ

1. HISTORIE KRASOBRUSLENÍ

1.1. Vznik a vývoj krasobruslení jako sportovní disciplíny

Vznik a vývoj krasobruslení je neodmyslitelně spjat s počátkem bruslení a jeho vývojem.

První dochované zmínky o bruslení pochází z území dnešních evropských států jako

například Rusko, Německo a Belgie. Ostatně na těchto a dalších územích nacházíme

nejstarší kostěné brusle na světě, které lidé vyráběli z kostí zvířat. Kostěné brusle se

nemohly zařezávat do ledu a vytvořit tak pevnou oporu pro bruslení, tudíž k pohybu byly

třeba dřevěné nebo jiné hole. Důležitým obdobím ve vývoji bruslení je období Keltů, kdy

došlo k objevení železa, a tím také ke zdokonalení bruslí. Kostěný nůž byl nahrazen

želízky, která byla vsazena do dřevěných destiček. (Чайковская 2003, s. 6-7;

Šťastná-Königová 1985, s. 5-6; Хвостов, 1926, s. 5)

Zásadní objev v historickém vývoji bruslí přineslo 15. století. V holandském cechu pro

lodní a bruslařské nástroje dochází k záměně horizontální polohy želízek na bruslích za

vertikální polohu. Od tohoto okamžiku začalo železo řezat led, zvýšila se tak rychlost a

možnost pohybovat se bez pomocných holí. V roce 1498 zachycuje holandský malíř

Bergman na pozadí svého obrazu muže jedoucího se zdviženou nohou. K takové jízdě

však byly zapotřebí brusle s hranami. Od 15. století nedochází k další zásadní změně

struktury bruslí. Můžeme tak říct, že brusle, které se používají v dnešní době, byly

vyrobeny již na konci 15. století. (Šťastná-Königová 1985, s. 6)

Sedmnácté století zachycuje řadu písemných zpráv o pořádání karnevalů a společenských

událostí na ledě. V roce 1610 se uspořádal na císařském dvoře Rudolfa II. karneval na

ledě. Z konce tohoto století se dochoval první písemný záznam o pořádání soutěže na

ledě. Soutěž probíhala v Nizozemsku, spočívala v ujetí velké vzdálenosti až 40 mil. Od

konce 17. století se bruslařské závody rozšířily i do ostatních evropských zemí. Kromě

Nizozemska se začíná bruslit i ve Francii, kde bruslení bylo považováno za noblesní

záležitost francouzské šlechty. Historické prameny poukazují na oblíbenost tohoto sportu

u panovníků a řady známých osobností. Ve Francii kráse bruslení podlehla například

královna Marii Antoinetta. Bruslením se také zabýval Napoleon I., Napoleon III., nebo

dokonce i madame Pompadour. Stejně tak jako ve Francii, tak i v Anglii bylo bruslení spíše
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HISTORIE KRASOBRUSLENÍ

noblesní záležitostí. V Anglii se bruslení věnovala královna Viktorie. (Šťastná-Königová

1985, s. 8; Hrázská 2006, s. 8; Kann es Johannes, 2020)

Bruslení však nebylo jen prioritní záležitost západoevropských států. Velký význam

v historii bruslení zaujímá také východní Evropa. Koncem 30. let 19. v Petrohradě vychází

knížka s názvem „Zimní zábavy a umění jezdit figury na bruslích“. Prameny bruslení

v Rusku sahají až do dob vlády cara Petra Velikého. Ten si nechal v 17. století vyrobit

železné brusle „skorochody“, které svým tvarem připomínaly koňskou hlavu, později tyto

brusle dostaly název „коньки“, který se používá i v dnešní době. Petrohrad byl jakýmsi

rájem zimních sportů, především těch na bruslích. Bruslení v Rusku nebylo záležitostí

vyšší vrstvy společnosti, jako tomu bylo například v západoevropských státech. V ruské

společnosti se tomuto sportu věnovali téměř všichni lidé. Popularitu bruslení dokonce

zachytil ve svém díle “Evžen Oněgin” ruský spisovatel Alexandr Sergejevič Puškin. Jeho

verše:

“Опрятней модного паркета

Блистает речка, льдом одета.

Мальчишек радостный народ

Коньками звучно режет лед;...”

zachycují především oblíbenost bruslení mezi dětmi.1 (Šťastná-Königová 1985, s. 8;

Пушкин 1825)

Od poloviny 18. století nabírá rozvoj bruslení ve světě na síle. Do této doby „prosté“

bruslení na zamrzlé ploše se mění v první náznaky umění. Vznikají bruslařské školy a

kluby. První bruslařský klub byl založen roku 1744 v Edinburghu. Od tohoto roku se

začínají datovat dějiny moderního bruslení. Z bruslení se vyděluje první disciplína -


[…]


a úspěch nejznámějších krasobruslařů a trenérů. Řada ruských krasobruslařů se svými

výkony zapsala do historie tohoto sportu. Díky prvkům tradičního ruského baletu, který

byl ve společnosti také velice oblíben, krasobruslaři zlepšují své programy. Zvyšuje se

jejich technika i držení těla a vyniká jejich choreografie.

Třetí část bakalářské práce se zabývá krasobruslením v Ruské federaci. Zaměřuji se na stav

krasobruslení po rozpadu SSSR a následné úspěchy ruských krasobruslařů v 21. století. Na

základě dostupných dat mohu potvrdit mou poslední hypotézu. Po rozpadu SSSR začíná

nadvláda ruských krasobruslařů na světových soutěžích klesat. Ruští krasobruslaři

nacházejí na mezinárodních soutěžích stále více zahraničních konkurentů. Ve třetí části

bakalářské práce zmiňuji ještě dvě důležitá témata a to zimní olympijské hry v Soči a

popularitu krasobruslení v Ruské federaci. ZOH byly pro Ruskou federaci první pořádané
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ZOH v historii země. V této podkapitole se zabývám konáním olympijských her, zmiňuji

výstavbu nových sportovních areálů a v neposlední řadě se věnuji krasobruslením na

zimních olympijských hrách v Soči, též zařazení nové disciplíny v krasobruslení na

olympijských hrách. V poslední podkapitole se zmiňuji o popularitě krasobruslení v Ruské

federaci, zabývám se integrací krasobruslení a školství. Součástí této podkapitoly jsou také

informace o televizních krasobruslařských soutěžích a vystoupeních, které se vysílají a

konají po celé Ruské federaci.

V seznamu použité literatury jsem vycházel z českých a cizojazyčných pramenů. V zadání

mé bakalářské práce bylo podmínkou sestavit rusko-český slovník s krasobruslařskou

terminologií. Při zpracování práce se však ukázalo, že bude výhodnější vytvořit

česko-ruský slovník s terminologií použitou v této bakalářské práci. Práce je psaná v

českém jazyce, tudíž opačné pojetí slovníku je logické. V závěru této práce přikládám

česko-ruský slovník s krasobruslařkou terminologií, součástí přílohy jsou také fotografie.
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Resumé

RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku krasobruslení v Rusku, na minulost a

současnost tohoto sportu. Hlavním cílem této práce bylo objasnit vývoj krasobruslení v

Rusku, seznámit čtenáře s významnými sovětskými a ruskými krasobruslaři a trenéry.

Daná bakalářská práce je rozdělena na 3 kapitoly. První kapitola se zabývá vznikem

krasobruslení, historií a vývojem světového krasobruslení a také historií ruského

krasobruslení do konce 19. století. V této části je stručně zmíněné vydělení krasobruslení

a rychlobruslení ze samotného bruslení.

Druhá kapitola je věnována krasobruslení v SSSR. Tato kapitola obsahuje informace o

vývoji krasobruslení v SSSR, informace o úspěších sovětských krasobruslařů podle dané

kategorie krasobruslení. Jsou zde popsány největší krasobruslařské úspěchy sovětské éry

krasobruslení. Kapitola se také zmiňuje o nejznámějších sovětských trenérech.

Třetí kapitola pojednává o krasobruslení v Ruské federaci. V této části je stručně zmíněn

vývoj krasobruslení ve 21. století, úspěchy jednotlivých ruských krasobruslařů a v

neposlední řadě se kapitola zmiňuje o zimních olympijských hrách v Soči a popularitě

krasobruslení v Ruské Federaci. Bakalářská práce také obsahuje seznam zkratek a

fotografie.

V závěru této práce, v příloze, přikládám česko-ruský slovník s krasobruslařskou

terminologií, čímž byla splněna poslední zásada pro vypracování bakalářské práce.
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Resumé

РЕЗЮМЕ

Эта бакалаврская работа посвящена проблеме фигурного катания в России,

она посвящена прошлому и настоящему этого вида спорта. Основной целью

данной работы было описать развитие фигурного катания в России,

познакомить читателя с выдающимися советскими и российскими

фигуристами и тренерами.

Данная бакалаврская работа разделена на 3 главы. Первая глава посвящена

возникновению фигурного катания, истории и развитию мирового фигурного

катания, а также истории российского фигурного катания до конца 19 века. В

этой части кратко упоминается выделение фигурного катания и конькобежного

спорта из любительского катания на коньках.

Вторая глава посвящена фигурному катанию в СССР. В этой главе содержится

информация о развитии фигурного катания в СССР, информация о

достижениях советских фигуристов в разных категориях фигурного катания.

Здесь описаны величайшие достижения фигурного катания советской эпохи. В

главе также упоминаются самые известные советские тренеры.

Третья глава посвящена фигурному катанию в Российской Федерации. В этой

части речь идет о развитии фигурного катания в 21 веке. O достижениях

отдельных российских фигуристов, и не в последнюю очередь в главе

говорится о зимней Олимпиадe в Сочи и популярности фигурного катания в

Российской Федерации. Бакалаврская работа также содержит список

сокращений и фотографий.

В конце этой работы, в Приложении, прилагаю чешско-русский словарь с

терминологией фигурного катания, выполняя тем самым последний принцип

разработки бакалаврской работы.
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катания

Zkratky - Сокращение

Podstatné jméno - cущ.

Sloveso – глаг. (св., - совершенный вид; несов., - несовершенный вид)
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Olympijské hry Олимпийские игры

otočka вращение, -я; cущ., ср.

pirueta пируэт, -а; cущ., м.

program программа, -ы, сущ., ж.

rekord рекорд, -а; сущ., м.
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rozhodčí судья, -и; cущ., м. и ж.

salchow сальхов, -а; cущ., м.

sdružení aссоциация, -ции; cущ., ж.

sestava krasobruslařů состав фигуристов
