FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ruského jazyka
Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 19 Plzeň

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská

Posudek: vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.

Práci předložil(a): Petr Moudrý

Název práce: Krasobruslení v Rusku (minulost a současnost)

1. CÍL PRÁCE

Autor bakalářské práce si v Úvodu stanovil následující úkoly: „představit základní pojetí ruského krasobruslení, jeho minulosti a současnosti, objasnit vývoj krasobruslení na ruském území, představit nejznámější krasobruslaře a trenéry, krasobruslařské soutěže a objasnit popularitu krasobruslení“ (s. 3).

Cíle byly z větší části splněny. Při plnění cílů se autor dopouští porušení formálních způsobů úpravy bakalářské práce. Řada vyjádření, jejich formulace a použitá slovní zásoba je nevyvážená, což je patrné i při stanovení hypotéz, které autor následně řeší v bakalářské práci.

„(...) 3 hypotézy:

1. Datují se počátky vzniku ruského krasobruslení od vzniku světového krasobruslení?
2. Zažívalo krasobruslení v době sovětské éry největší úspěchy?
3. Dominují v současné době ruští krasobruslaři na světových soutěžích?“ (s. 3)

Dvě poslední otázky (nejedná se o hypotézy) jsou zcela triviální a nevyžadují „dalekosáhlé řešení“ v rámci bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah bakalářské práce je zpracován standardním způsobem. Autor vsadil na rozsah tématu a množství informací. Schopnost kompilativního shromáždění a zpracování materiálu je chvályhodná, nicméně pokulháva schopnost syntézy a uvedení hlubších vlastních závěrů. Materiál je reprezentován fakticky dvěma způsoby: chronologicky a zeměpisně.

Velkou závadou bakalářské práce je nedbalost autora v uvedení křestních jmen a příjmení ruských krasobruslařů, krasobruslařek, trenérů a trenérek. Autor uvádí jejich jména s použitím různorodých transliterací (české, anglické a chybné), např.: s. 17, 23, 24, 28, 29, 32, 37 (zde jsou náhodně vybrané stránky s chybami, popsaný jev nacházíme i jinde, včetně 1 případu v příloze). Autor BP zřejmě nerozlišuje ruská písmena „Е“, „Э“ na začátku slov (proč by jinak vznikla transliterace „Elena“ a „Ekaterina“ místo Jelena a Jekatěrina?). Ženská příjmení uvádí jednou se zakončením -ová, jednou bez tohoto zakončení (tím pádem se původní příjmení v ruštině nedá „rekonstruovat“). Obsah bakalářské práce se z velké míry zakládá na popisu sportovních úspěchů sportovkyň a trenérek, nicméně nejednotná podoba jejich jmen a příjmení nemůže posloužit do budoucna jako kvalitní zdroj informací. Setkáváme se s různými podobami stejného jména, např.: Krylova (s. 32), Krilova (s. 37), Ivanova a Ivanová (s. 29).

Podle praktické části bakalářské práce se zdá, že autora zajímal popis výsledků sportovců, kteří pozvedli slávu sovětského a ruského krasobruslení, ale opomíjí nebo upozaduje trenérskou práci. Mimo zájem BP zůstaly krasobruslařské školy (petrohradská, moskevská, školy jednotlivých trenérů), ruská trenérská práce v zahraničí. Práce se věnuje pouze úspěchům, ale nezabývá se dalšími aspekty a problémy spojenými s krasobruslením.

Komicky působí neobratná vyjádření se v závěrech na s. 40–41, proč je krasobruslení tak populární v Rusku s rozsáhlým popisem zdravotních přínosů pro děti a odbočkou k popisu systému ruských sportovních škol. „Krasobruslení představuje pro ruský národ nejenom obyčejný druh sportu, ale pro řadu lidí také dlouhou část života“. (s. 40)

V bakalářské práci nacházíme řadu faktických chyb vzniklých z nedbalosti autora. Např.: na s. 11 se uvádí, že časopis Damskij žurnal „publikoval moskevský kněz a novinář Šalichov“. Autor ВР chybně přeložil podstatné jméno князь (kníže) a provedl chybnou transliteraci příjmení Шаликов.

Na str. 38 se uvádí pojem „extravilán“ použitý ve větě: „Zimní sporty, které potřebovaly ke svému konání extravilán, byly přemístěny do 70 km vzdáleného horské střediska Красная Поляна a lyžařského areálu Роза Хутор“¹. V daném kontextu je tento pojem z oblasti geodézie a územního plánování zcela nevhodný.

Na str. 42 se uvádí pojem „federální okresy“, zřejmě se jedná o федеральные округа (federální okruhy).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Při formální úpravě práce autor volí několik zbytečných nestandardních „vylepšení“. Jedním z nich je volba nestandardního písma pro text celé bakalářské práce, ve výsledku jsou písmena s háčkem a kroužkem (Č, Ě, Ř, Š, Ů, Ž) vyšší než ostatní, totéž se týká rusky psaných pojmů a citací. Poznámka pod čárou na s. 6 je napsána písmem Times New Roman, ostatní poznámky nikoliv. Proč se nedodrží jednotnost formy?

Za nešťastnou považujeme volbu způsobu uvádění ruských názvů, ruských citací a občas i ruských autorů citací.

Například na str. 11 se uvádí: „V časopise „Дамский журнал“, který publikoval...“ Tradičně se názvy časopisů převádí do latinky, zde by mělo být Damskij žurnal, v závorce by se mohl uvést název v azbuce.

Například na str. 41 je přítomno vyjádření se krasobruslaře Maxima Traňkova, které je celé v ruštině. V textu by mělo být přeloženo a do poznámky pod čárou nebo do přílohy by se mohl vložit původní citát v ruštině.

V seznamu literatury se vyskytuje nejednotné uvedení křestních jmen (Мишин, А. Н.; Хвостов, М.; Чайковская, Елена; Пушкин, Александр Сергеевич), nalézáme zde několik gramatických a interpunkčních chyb v ruštině (s. 51: "Вова понял, что его "душать." s. 53: "Не выдержала боли" Как любимая фигуристка СССР боролась с неизлечимой болезнью. s. 54: Продуцерская компания "Navka show").

V ruském Resumé se 5x opakuje přičestí trpné посвящена.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor bakalářské práce se ujal aktuálního tématu, shromáždil značné množství faktického materiálu. Materiál je rozvržen srozumitelně s důrazem na sportovní úspěchy jednotlivých sportovců a párů. Přínosem práce je přehled historie ruského krasobruslení od počátku k dnešku. Kladně se dá hodnotit zařazení do bakalářské práce přehledných tabulek s výsledky světových šampionátů a ZOH, fotografií sportovců a česko-ruského slovníčku základní terminologie krasobruslení.

Hodnotu práce snižuje nejednotná transliterace křestních jmen a příjmení sportovců a trenérů, úprava ruských názvů periodik, nepřeložené ruské citace. Formální úpravu zřejmě poznamenal nedostatek času v posledních fázích dopracování ВР. V práci nacházíme jednotlivé faktické chyby, překlepy a chyby v interpunkci (nicméně nejsou příliš početné).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak se promítly osobní zkušenosti z krasobruslení do volby tématu bakalářské práce?
2. Při sestavování česko-ruského slovníčku používal jste dostupné dvojjazyčné slovníky sportovní terminologie? (Mohli byste vyjmenovat takové publikace? Jaké jsou jejich přínosy, příp. nedostatky?)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře.

Datum: 10. května 2021

Jméno: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.

¹ Citace v původní podobě včetně chyb.